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موضوع اصلی فصلنامة »گنجینة دارالفنون« بررسی تاریخ 
 تعلیم‌وتربیت ایران اســت و مهم‌ترين سؤال مطرح دربارة این‌موضوع،

اين است که بررسی تاریخ تعلیم‌وتربیت چه ضرورتی دارد؟ 
 در شماره‌های اول به این سؤال  از جنبه‌هايي پاسخ داده شده بود، اما به مناسبت 
 هفتة آخرآذرماه که »هفتة پژوهش« نامیده شــده اســت می‌خواهیم به این سؤال

از منظردیگری پاسخ دهیم.
حل مسئله‌ای  پژوهش، فرایندی منظم و علمی برای کشف یا تولید دانش جدید، یا‌
است که به تحلیل و فهم عمیق نیاز دارد و به ارائة راهکار و راه‌حل‌های علمی می‌انجامد. 
علاوه بر‌این هدف، از انجام پژوهش در مـوضوع‌ها و حوزة آموزش‌وپرورش شناخت 
ابعاد متفاوت یک مسئله برای برنـامه‌ریزی بـهتر و دقیق‌تر به‌منظور ارتقای کیفیت 
 ـ یادگیری و اثربخشی هدف‌ها و سیاست‌های آموزشی و تربیتی است.  فرایند یاددهی  
تاریخ تعلیم‌وتربیت، یکی از مهم‌ترین زمینه‌های مطالعاتی در علوم تربیتی است که 

به اين ‌دلایل اهمیت دارد:
مطالعــة تاریخ تعلیم‌وتربیت به ما کمک می‌کند با روند تکامل افکار، نظریات و 
رویکردهای تربیتی در طول زمان آشنا شویم و بفهمیم چگونه مفاهیم آموزشی امروز 

شکل گرفته‌اند.
تـاریـخ تعلیم‌وتربیت نشـان می‌دهـد کـه چـــگونه نظام‌هـای آمـوزشی 

تحت‌تأثیر شرایـط فرهـنگی، اجتمـاعی، اقتصـادی و سیاسی قرار گرفته و 
به‌چه‌صورت با نیازهای جامعه هماهنگ شده‌اند.
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بررسی تجربیات گذشــته به ما امکان می‌دهد از تکرار 
اشتباه‌های پیشین جلوگیری کنیـــم و روش‌هـای کارآمدتری بـرای 

تربیت و آموزش ارائه دهیم.
مطالعة تاریخ به مربیان و سیاســت‌گذاران آموزشــی کمک می‌کند بر‌اساس 

دستاوردها و چالش‌های گذشته، برنامه‌های آموزشی آینده را طراحی کنند.
تاریخ تعلیم‌وتربیت ما را با نقش‌آفرینی افراد تأثیرگذاری مانند فارابی، ابن‌ســینا، 
امیرکبیر، رشدیه و ساير متفکران آشنا می‌کند که ایده‌های آن‌ها هنوز الهام‌بخش است. 
از طرف دیگر تأسیس بعضی اماکن و رویدادها، بعضی وقایع تاریخی، نقشی تأثیرگذار 
برتحولات فرهنگی و اجتماعی جامعه دارد. تأسیس دارالفنون یا دانشگاه تهران ازجمله 
نقاط عطف تاریخ تعلیم‌وتربیت ایران اســت. البته همة این‌ها سرمایه‌های نمادین ما 

هستند که می‌توانند در تقویت سایر سرمایه‌های اجتماعی و فرهنگی ما مؤثر باشند.
 آگاهــی از تاریخ تعلیم‌وتربیت در هر جامعه‌ای، به تقویت هویت فرهنگی و افتخار

به میراث آموزشی آن جامعه کمک می‌کند.
تاریخ تعليم و تربیت ابزار ارزشمندی برای مقایسة نظام‌های آموزشی در فرهنگ‌ها 

و زمان‌های متفاوت است و می‌تواند دیدگاه‌های جدیدی ارائه دهد.
در مجموع، تاریخ تعلیم‌وتربیت نه تنها به ما در درک بهتر گذشته کمک می‌کند، 
بلکه به ایجاد نظام‌های آموزشــی مؤثر و انســان‌محور در آینده نیز یاری می‌رســاند.

 عــاوه بر اين مــوارد، به مدد پژوهش‌هــای تاریخی درک عمیق‌تــری از نحوة 
شکل‌گیری و تغییر ســاختارهای اجتماعی پیدا می‌کنیم. این پژوهش‌ها ابزار مهمی 
برای تقویت هویــت ملی و فهم تعاملات فرهنگی و مذهبی هســتند. پژوهش‌های 
تاریخی امکان تحلیل روندهای اجتماعی را فراهم می‌کنند و در سیاســت‌گذاری‌های 
اجتماعی مؤثر هســتند. تحلیل تاریخ به درک بهتر عوامل ایجاد و تداوم نابرابری‌های 
اجتماعی، راهکارهای مقابله با آن‌ها، و رســیدن به عدالت آموزشــی کمک می‌کند. 
پژوهش‌های تاریخی ما را قادر می‌ســازند به درکــی جامع‌تري از تحولات اجتماعی 
ی‌ابیم و راهبردهای بهتری برای آینده تدوین کنیم. امیدواریم در این 27 شماره  دست

از فصلنامـه توانسته باشیـــم در جهت پاسخ به این سؤال، ضرورت پژوهش‌هاي 
تاريخي که در واقع یـــکی از رویکردهای محتوایی مجله اســت، قدم برداریم؛ 

ان‌شاء‌الله.
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